tcs de felicitate beatorum qua visione paupibutur nec
 tamen ex hoc eorum pena minuetur: sed augebitur quod
 in memoria habebut gloriam beatorum quam in iudicio
 vel ante iudicium viderunt et hoc erit eis in tormentum
 sed ulterius affligentur in hoc quod videbunt se iudica-
 gnos reputari etiam videre gloriam suam quam sancti vi-
 dent. Item solcet queri an dominati videant ea que in
 hoc mundo aguntur. Ad hoc respondeat gregorius in
 secundo libro moralium retractas illud. Job. tr. Si
 nobiles fuerint filii eius siue ignobiles non intelligunt
 Si hi qui adhuc viventes sunt mortuorum anima quo
 loco habeatur ignorant ita in ea cui ultra in carne vi-
 uentium post eos qualiter disponuntur nesciunt quod ei-
 ta spiritus longe est a vera carnis quod de animab
 sanctis sciendum est quia qui intus omnipotens cla-
 ritatem vident nullo modo credendum est: quia sunt
 foris aliqua que ignorent. Boni ergo vident que sunt
 circa eos: malis autem non. Et si dicas n. agis distat
 damnatis gloria istorum quod ea que in mundo aguntur
 ergo multonihi possunt videre gloriam beatorum.
 Dico ea que hic aguntur non ita affilgerent damna-
 tos in inferno si viderentur sicut sanctorum gloria in-
 specta. Unde non ita ostendunt damnatis ea que hic
 aguntur ostenduntur autem eis ea que in eternitate
 augere possunt licet per se non videantur. Item queritur
 si damnati vellent in inferno oculis alios esse damnatos.
 Ad hoc dico quod sicut sanctio in patria erit perfectissima
 et.

charitos ita in damnatis erit perfectissimi odium.
Unde sicut sancti gaudebunt de omnibus bonis; ita
mali de omnibus malis gaudebunt. Unde felicitas
sanctorum ab illis considerata eos maxime affligit
tdeo vellent omnes beatos esse damnatos. Tanta
enim eorum erit inuidia qd etiam propinquorum su
orum glorie inuidebunt cum ipsis in miseria summa
sunt et etiam in hac vita hoc accidat crescere inuidia
sed temere minus inuident propinquis qd alij. et ma
ior est eorum pena si omnes propinqui damnaretur
et alij saluaretur qd qd aliquis de suis propinquis sal
uaretur. Exemplum est qd dimes petit fratres suos
a damnatione eripi sciebat enim qd aliqui eriperetur
malueret tamen fratres suos non cum alijs damnari.
Et scias qd quils et damnatorum multitudine pene si
gulorū augeantur tamen supercressit odium et in
uidia eorum qd magis eligunt torqueri cuz multis qd
cum uno solo. Quies etiam solet an mortui maxime
damnati sciunt vel recordentur eorum que sciuerunt
Ad hoc dico qd in damnatis erit consideratio eorum
que plus sciuerunt ut causa materialis tristitia: non
autem delectationis causa. considerabunt enim tma
la que gesserunt ex quibus damnati sunt et bona que
amiserunt et ex utroq torquebuntur. Preterea sci
as qd duplex pena in inferno erit pena damnis et pe
na sensus quas tangit christus math. vii. vbi dicit.
Omnia arbor que non fecit fructum excidetur et in

signem misetur. De pena sensus que multiplex est
 sic dicit gre. super illud math. vij. Eicetur in tene-
 bras exteriores. In inferno erit frigus insuperabile
 signis inextinguibilis verius immortalis fetor intol-
 lerabilis tenebre palpabiles flagella cedentia hor-
 rida visio demonum confusio peccatorum. et despe-
 ratio omnium bonorum itaque damnati pleni erunt oī
 tristitia et dolore. Habeant enim fletum in oculis
 stridorem in dentibus fetorem in naribus gematum
 in vocibus terorem in euribus vincula in manibus
 et pedibus ignem et ardorem in membris suis omnibus.
 Unde quidam sit. Infernus est fovea mortis fe-
 ra penis omnibus et misericordia referta Ibi describitur
 Isaie. xiiij. Unusquisque ad proximum suum stupebit
 facies combuste vultus eius. Et baruth. ii. Nigre
 sunt facies eorum a fumo. Nam omnes vultus pec-
 catorum redigentur in ollam. ut habetur iobel. ii.
 Item acerbitas penarum infernalium potest consti-
 derare ex fletu et stridore dentium ex desiderio mor-
 tis ex manducatione linguis et blasphemia creato-
 ris et ex similibz alijs his quae sunt vertura ibide ut
 per varijs locis scripturaz. Unde epoc. xir. Co-
 mederunt linguas suas pre nimio dolore et blasphe-
 mauerunt deum celi pre doloribus et vulneribus
 suis. Tanta erit acerbitas penarum quod peccatores
 vita quam omnes appetunt spreta et contempta mor-
 tem quam oes fugiunt ardenti desiderio affectabut
 eiij

apoca. ix. In diebus illis querunt homines mortem
et non inuenient eam. desiderabunt mori et mors fugiet
ab eis. Et crisoit. Ibi quid agemus? quid responde-
bimus? nichil erit ibi nisi ardor et ensum nisi vula-
tus et fletus et sera penitentia cessantibus vindicis au-
xiliis et inualentibus vindicis penis sed nec solaciū
quidem respiciens. Ibi enim nulli occurserunt oculis no-
stris nisi solum pensum iniustri et facies vindicis tor-
torum et quod est deterrus omnium nec aeris ipsius el-
lumi erit solsciū aut lucis in his autem peccatis quiss-
tremorimo que resolutio viscerū est diuulsioque ni-
brosum que quales aut quante omnib⁹ sensibus cru-
ces nullus poterit huc sermonē explicare. De pena
dani sic dicit crisoit. Nonnulli preteritorū putabūt
sc̄ esse satis et opabile videri si gehenna tētūmodo
careant et omnia magis grauores q̄ gehennā di-
co esse cruciatus et remoueri et abiecti et ab illa gratia
excludi ab illis bonis que preparata sunt sanctis ins-
tollerabiliusq; et gravius est supplicium illud horri-
bile tamen simile aliquis ponat gehennas nichil te-
le dicturus est quale est ab illius glorie iocunditate pa-
pelli. Odio christi habet et ab illo audire non noui-
vos. Etenim deinceps milibus melius est sustinere ful-
minis q̄ illum mansuetudina plectansq; plenū nobis
aduersantem videre et illos totius trāquillitatis ocu-
los i quēq; nos aspicere sustinere si nequeq; istud pa-
timur. O benigne fili dei neq; experiamur intollerare

bile illud horrendum supplicium. Nec criso. Cens.
bis qui de his malis non cogitamus sed quasi securi
torpentes et aie curam negligentes ad hec sine cessa-
tione properamus. Sed dicet forte aliquis videntur
q: Injustus est deus: quia homo pro mortali peccato
vns hora perpetrat eternaliter puniatur. Hac que-
stionem mouet gregorius et soluit sic. Scire inquit vel
quomodo sustinuit et culpa que cum sine perpetra-
ta est sine fine puniatur. Et respodet gregorius. Hoc
recte diceretur si distractus iudex non corda hominum
sed verba pensaret. Inquit enim sine fine delinqueret
si sine fine viveret. Nam voluissent si potuissent sine
fine peccare. Ostendunt enim q: In peccato semper vi-
uere cupiunt qui non q: desinunt peccare. Ad magnam
ergo iusticiam iudicantis pertinet ut non q: careant sup-
plicio qui in hac vita nisi q: voluerint carere peccato
et nullus detur in quo terminus ultioris qui q: diu vi-
xit nullum voluit habere termini criteriis. Alia ra-
tio quare peccatum mortale obligat ad eternam pe-
niam potest sumi ex parte eius in quem peccatur qui
est infinite bonitatis et potentie sc: deus. Unde et of-
fensa ipsius infinita pena digna est. quis quanto est
malor in quem peccatur tanto magis peccati puni-
sc: sc: aristotelem. vij. ethic. Et crisostomus dicit. Ois
infuria talis est qualis fuerit persona cui sit infuria.
In magna tamen persona et si modica fuerit iniuria
ipsa est magna in modica tamen persona et si magna

infusa saeta fuerit modica esse videtur. Nec omnia
dilectissime vide cognoscēs et corde lugiter recolēs
estō sollicit⁹ de salute tua et eternum istud crudele i
fernale supplicium respice considera in temerispo q̄
sunt utilia et salubris anime tue. Quid est melius i
presenti seculo pro peccatis plangere ⁊ penitus cre
bris obsecrare quā in igne eterno sine aliqua utili
tate deflere in hoc enim brevi tempore per penitēcī
et lachrymae indulgentiā ⁊ cōsolationem merebe
ris. Plange ergo hic modicum ne plangas ibi in se
cula seculorum. humiliare hic ne ibi humilleris i ex
terioribus tenebris et mitiaris in ignem inexigui
bilem. Beatus ille qui hic positus festinat in die iud
icij eum dignis dignus inueniri miserabilis vero q̄
peccando se indignum a gloria domini constituerit
in illa hora nubes recipiēt omnes sanctos sursum
in celum. implos autem dyaboli raptunt mittentes
in caminū ignis ardentis. Quis dabit capiti meo im
mensam aquā ⁊ oculis meis fontem lachrimari si lug
iter emansnē. et ploreni mespsum die ac nocte ob
secrās dominū ne indignus inueniar in illa hora ad
uentus eius. ⁊ ut ne audiam illam sentencī formi
dandam. Discedite a me operari⁹ inquisitio⁹ mescio
te quis sis. Quod a nobis auertat ihesus christus do
minus noster qui visus et regnat per infinita secula
seculorum. Amen.

Gaudia et salubris cogitatio.
 O q̄ qui astra numerat:
 Et terram palmo ponderat:
 Est colendus et tremendus
 Qui merita exuperat:
 Et plectit et remunerat:
 Iustus iudex metuendus.
 Quicunq̄ non considerat:
 Nec penitere properat:
 Est dolendus et deflendus:
 Velut alter phariseus/
 Qui seipsum iustificat.
 Stat a longe publicanus.
 Clamoresq; multiplicat:
 Esto michi pie deus
 Peccatoris propicius
 Quem exaudit et liberat.
 Sic et prodigus filius/
 Stolam primam recuperat.
 Hocq; dotans vberius/
 Donis beatis Munerat.

Speculum aureum anime pecca
 tricis finit feliciter. Impressum
 Parisij in Bellouijs a magistro
 Guldene mercatore. Anno dñi
 1499. Die 24. Septemb̄s.

154